GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ

CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO TRIBUTÁRIO
CONSELHO DE RECURSOS TRIBUTÁRIOS - 3ª CÂMARA DE JULGAMENTO

43ª SESSÃO ORDINÁRIA DE 21 DE AGOSTO DE 2017 – 13h 30 min. (segunda-feira)

PRESIDENTE: LÚCIA DE FÁTIMA CALOU DE ARAÚJO
PROCURADOR DO ESTADO: ANDRÉ GUSTAVO CARREIRO PEREIRA

SECRETÁRIA: FÁTIMA ELIZABETH FREITAS

Por ordem da Exma. Senhora, Dra. LÚCIA DE FÁTIMA CALOU DE ARAÚJO, Presidente da 3ª Câmara de Julgamento do Conselho de
Recursos Tributários/CONAT, situada na Av. Alberto Nepomuceno, 77 – 4º andar - Centro – Fortaleza/CE, faço saber a quem

interessar possa, que na data e horário acima assinalados, em Sessão Ordinária, serão julgados os seguintes processos:
______________________________________________________________________________________________
PROCESSO DE RECURSO No.: 1/3665/2014       AI.: 1/201412325
RECORRENTE: MARIA DAS GRAÇAS BEZERRA DAVID
RECORRIDO: CÉLULA DE JULGAMENTO DE 1ª INSTÃNCIA
RELATOR (A) CONS.: ANA MÔNICA FILGUEIRAS MENESCAL
AUTUANTE: MARLUZETE SAMPAIO DE OLIVEIRA
JULG. 1ª INST.: SÉRGIO ANDRÉ CAVALCANTE (P)
ASSESSOR PROC. TRIBUTÁRIO: JOSÉ AUGUSTO TEIXEIRA (P)
DECISÃO: ______________________________________________
______________________________________________________________________________________________
PROCESSO DE RECURSO No.: 1/3662/2014       AI.: 1/201412313
RECORRENTE: MARIA DAS GRAÇAS BEZERRA DAVID
RECORRIDO: CÉLULA DE JULGAMENTO DE 1ª INSTÃNCIA
RELATOR (A) CONS.: MICHEL ANDRÉ BEZERRA LIMA GRADVOHL
AUTUANTE: MARLUZETE SAMPAIO DE OLIVEIRA
JULG. 1ª INST.: SÉRGIO ANDRÉ CAVALCANTE (P)
ASSESSOR PROC. TRIBUTÁRIO: JOSÉ AUGUSTO TEIXEIRA (P)
DECISÃO: ______________________________________________
______________________________________________________________________________________________
PROCESSO DE RECURSO No.: 1/3663/2014       AI.: 1/201412314
RECORRENTE: MARIA DAS GRAÇAS BEZERRA DAVID
RECORRIDO: CÉLULA DE JULGAMENTO DE 1ª INSTÃNCIA
RELATOR (A) CONS.: RICARDO VALENTE FILHO
AUTUANTE: MARLUZETE SAMPAIO DE OLIVEIRA
JULG. 1ª INST.: SÉRGIO ANDRÉ CAVALCANTE (P)
ASSESSOR PROC. TRIBUTÁRIO: JOSÉ AUGUSTO TEIXEIRA (P)
DECISÃO: ______________________________________________
______________________________________________________________________________________________
PROCESSO DE RECURSO No.: 1/2938/2016   AI.: 2/201616726
RECORRENTE: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS
RECORRIDO: CÉLULA DE JULGAMENTO DE 1ª INSTANCIA
RELATOR (A) CONS.: RENAN CAVALCANTE ARAÚJO
AUTUANTE: PAULO HENRIQUE SALES NUNES
JULG. 1ª INST.: MAURÍCIO ESTÁCIO CHAVES  (P)
ASSESSOR PROC. TRIBUTÁRIO: MARIA DAS GRAÇAS BRITO MALTEZ (P)
SOBRESTADO – 039ª SESSÃO ORDINÁRIA – 20/07/2017
DECISÃO: ______________________________________________
___________________________________________________________________________________________________
Secretaria da 3ª Câmara de Julgamento do Conselho de Recursos Tributários, em Fortaleza, 14/08/2017.

Lúcia de Fátima Calou de Araújo                                                            Fátima Elizabeth Freitas
PRESIDENTE                                                              SECRETÁRIA

GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ

CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO TRIBUTÁRIO
CONSELHO DE RECURSOS TRIBUTÁRIOS - 3ª CÂMARA DE JULGAMENTO

44ª SESSÃO ORDINÁRIA DE 22 DE AGOSTO DE 2017 – 13h 30 min. (terça-feira)

PRESIDENTE: LÚCIA DE FÁTIMA CALOU DE ARAÚJO

PROCURADOR DO ESTADO: ANDRÉ GUSTAVO CARREIRO PEREIRA
SECRETÁRIA: FÁTIMA ELIZABETH FREITAS

Por ordem da Exma. Senhora, Dra. LÚCIA DE FÁTIMA CALOU DE ARAÚJO, Presidente da 3ª Câmara de Julgamento do Conselho de

Recursos Tributários/CONAT, situada na Av. Alberto Nepomuceno, 77 – 4º andar - Centro – Fortaleza/CE, faço saber a quem
interessar possa, que na data e horário acima assinalados, em Sessão Ordinária, serão julgados os seguintes processos:

______________________________________________________________________________________________
PROCESSO DE RECURSO No.: 1/3661/2014       AI.: 1/201412312
RECORRENTE: MARIA DAS GRAÇAS BEZERRA DAVID
RECORRIDO: CÉLULA DE JULGAMENTO DE 1ª INSTÃNCIA
RELATOR (A) CONS.: RENAN CAVALCANTE ARAÚJO
AUTUANTE: MARLUZETE SAMPAIO DE OLIVEIRA
JULG. 1ª INST.: SÉRGIO ANDRÉ CAVALCANTE (P)
ASSESSOR PROC. TRIBUTÁRIO: JOSÉ AUGUSTO TEIXEIRA (P)
DECISÃO: ______________________________________________
______________________________________________________________________________________________
PROCESSO DE RECURSO No.: 1/3664/2014       AI.: 1/201412320
RECORRENTE: MARIA DAS GRAÇAS BEZERRA DAVID
RECORRIDO: CÉLULA DE JULGAMENTO DE 1ª INSTÃNCIA
RELATOR (A) CONS.: OSVALDO ALVES DANTAS
AUTUANTE: MARLUZETE SAMPAIO DE OLIVEIRA
JULG. 1ª INST.: SÉRGIO ANDRÉ CAVALCANTE (P)
ASSESSOR PROC. TRIBUTÁRIO: JOSÉ AUGUSTO TEIXEIRA (P)
DECISÃO: ______________________________________________
______________________________________________________________________________________________
PROCESSO DE RECURSO No.: 1/3660/2014       AI.: 1/201412311
RECORRENTE: MARIA DAS GRAÇAS BEZERRA DAVID
RECORRIDO: CÉLULA DE JULGAMENTO DE 1ª INSTÃNCIA
RELATOR (A) CONS.: TERESA HELENA CARVALHO REBOUÇAS PORTO
AUTUANTE: MARLUZETE SAMPAIO DE OLIVEIRA
JULG. 1ª INST.: SÉRGIO ANDRÉ CAVALCANTE (P)
ASSESSOR PROC. TRIBUTÁRIO: JOSÉ AUGUSTO TEIXEIRA (P)
DECISÃO: ______________________________________________
______________________________________________________________________________________________
PROCESSO DE RECURSO No.: 1/3687/2014       AI.: 1/201412316
RECORRENTE: MARIA DAS GRAÇAS BEZERRA DAVID
RECORRIDO: CÉLULA DE JULGAMENTO DE 1ª INSTÃNCIA
RELATOR (A) CONS.; TERESA HELENA CARVALHO REBOUÇAS PORTO
AUTUANTE: MARLUZETE SAMPAIO DE OLIVEIRA
JULG. 1ª INST.: SÉRGIO ANDRÉ CAVALCANTE (P)
ASSESSOR PROC. TRIBUTÁRIO: JOSÉ AUGUSTO TEIXEIRA (P)
DECISÃO: ______________________________________________
______________________________________________________________________________________________
Secretaria da 3ª Câmara de Julgamento do Conselho de Recursos Tributários, em Fortaleza, 14/08/2017.

Lúcia de Fátima Calou de Araújo                                                            Fátima Elizabeth Freitas
PRESIDENTE                                                              SECRETÁRIA

GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ

CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO TRIBUTÁRIO
CONSELHO DE RECURSOS TRIBUTÁRIOS - 3ª CÂMARA DE JULGAMENTO

45ª SESSÃO ORDINÁRIA DE 23 DE AGOSTO DE 2017 – 13h 30 min. (quarta-feira)

PRESIDENTE: LÚCIA DE FÁTIMA CALOU DE ARAÚJO
PROCURADOR DO ESTADO: ANDRÉ GUSTAVO CARREIRO PEREIRA

SECRETÁRIA: FÁTIMA ELIZABETH FREITAS

Por ordem da Exma. Senhora, Dra. LÚCIA DE FÁTIMA CALOU DE ARAÚJO, Presidente da 3ª Câmara de Julgamento do Conselho de
Recursos Tributários/CONAT, situada na Av. Alberto Nepomuceno, 77 – 4º andar - Centro – Fortaleza/CE, faço saber a quem

interessar possa, que na data e horário acima assinalados, em Sessão Ordinária, serão julgados os seguintes processos:
______________________________________________________________________________________
PROCESSO DE RECURSO No.: 1/1363/2016       AI.: 1/201601614
RECORRENTE: IPESCA INDÚSTRIA DE PESCA LTDA
RECORRIDO: CÉLULA DE JULGAMENTO DE 1ª INSTÂNCIA
RELATOR (A) CONS.: RENAN CAVALCANTE ARAÚJO
AUTUANTE: ELINEI TORRE DE S. ALMEIDA
JULG. 1ª INST.:  ELIANE RESPLANDE (P)
ASSESSOR PROC. TRIBUTÁRIO: ANA THEREZA NUNES  M. COSTA (P)
DECISÃO: ______________________________________________
______________________________________________________________________________________________
PROCESSO DE RECURSO No.: 1/0222/2014       AI.: 1/201317120
RECORRENTE: ESUTRA EQUIPAMENTOS AGROPECUARIOS E REPRESENTAÇÃO
RECORRIDO: CÉLULA DE JULGAMENTO DE 1ª INSTÂNCIA
RELATOR (A) CONS.: TERESA HELENA CARVALHO REBOUÇAS PORTO
AUTUANTE: UBIRATAN MACHADO DE CASTRO JÚNIOR
JULG. 1ª INST.: JOSÉ SIDNEY VALENTE LIMA (P)
ASSESSOR PROC. TRIBUTÁRIO: TEREZA CRISTINA APOLIANO HOMSI (P)
PEDIDO DE VISTA – CONS. RENAN CAVALCANTE ARAÚJO – 37ª S.ORDINÁRIA – 18/07/2017
DECISÃO: ______________________________________________
______________________________________________________________________________________________
PROCESSO DE RECURSO No.: 1/0221/2014       AI.: 1/201317121
RECORRENTE: ESUTRA EQUIPAMENTOS AGROPECUARIOS E REPRESENTAÇÃO
RECORRIDO: CÉLULA DE JULGAMENTO DE 1ª INSTÂNCIA
RELATOR (A) CONS.: ANA MÔNICA FILGUEIRAS MENESCAL* (ANA CAROLINA)
AUTUANTE: UBIRATAN MACHADO DE CASTRO JÚNIOR
JULG. 1ª INST.: JOSÉ SIDNEY VALENTE LIMA (P)
ASSESSOR PROC. TRIBUTÁRIO: TEREZA CRISTINA APOLIANO HOMSI (P)
PEDIDO DE VISTA – CONS. RENAN CAVALCANTE ARAÚJO – 37ª S.ORDINÁRIA – 18/07/2017
DECISÃO: ______________________________________________
______________________________________________________________________________________________
PROCESSO DE RECURSO No.: 1/2939/2016    AI.: 2/201616806
RECORRENTE: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS
RECORRIDO: CÉLULA DE JULGAMENTO DE 1ª INSTANCIA
RELATOR (A) CONS.: MICHEL ANDRÉ BEZERRA LIMA GRADVOHL
AUTUANTE: ZENILSE FELIX REBBOUÇAS
JULG. 1ª INST.: MAURÍCIO ESTÁCIO CHAVES  (P)
ASSESSOR PROC. TRIBUTÁRIO: MARIA DAS GRAÇAS BRITO MALTEZ (P)
SOBRESTADO: 40ª SESSÃO ORDINÁRIA - 24/07/2017
DECISÃO: ______________________________________________
______________________________________________________________________________________________
Secretaria da 3ª Câmara de Julgamento do Conselho de Recursos Tributários, em Fortaleza, 14/08 /2017.

Lúcia de Fátima Calou de Araújo                                                            Fátima Elizabeth Freitas
PRESIDENTE                                                              SECRETÁRIA

GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ

CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO TRIBUTÁRIO
CONSELHO DE RECURSOS TRIBUTÁRIOS - 3ª CÂMARA DE JULGAMENTO

46ª SESSÃO ORDINÁRIA DE 24 DE AGOSTO DE 2017 – 13h 30 min. (quinta-feira)

PRESIDENTE: LÚCIA DE FÁTIMA CALOU DE ARAÚJO
PROCURADOR DO ESTADO: ANDRÉ GUSTAVO CARREIRO PEREIRA

SECRETÁRIA: FÁTIMA ELIZABETH FREITAS

Por ordem da Exma. Senhora, Dra. LÚCIA DE FÁTIMA CALOU DE ARAÚJO, Presidente da 3ª Câmara de Julgamento do Conselho de
Recursos Tributários/CONAT, situada na Av. Alberto Nepomuceno, 77 – 4º andar - Centro – Fortaleza/CE, faço saber a quem

interessar possa, que na data e horário acima assinalados, em Sessão Ordinária, serão julgados os seguintes processos:
_____________________________________________________________________________________________
PROCESSO DE RECURSO No.: 1/2279/2015       AI.: 1/201510751
RECORRENTE: COMPANHIA BRASILEIRA DE DISTRIBUIÇÃO
RECORRIDO: CÉLULA DE JULGAMENTO DE 1ª INSTÃNCIA
RELATOR (A) CONS.: RENAN CAVALCANTE ARAÚJO
AUTUANTE: JOHNSON SÁ FERREIRA
JULG. 1ª INST.: HELENA LÚCIA B. FARIAS (P)
ASSESSOR PROC. TRIBUTÁRIO: MARIA DAS GRAÇAS B. MALTEZ (P)
DECISÃO: ______________________________________________
______________________________________________________________________________________________
PROCESSO DE RECURSO No.: 1/2898/2015       AI.: 1/201514657
RECORRENTE: COMPANHIA BRASILEIRA DE DISTRIBUIÇÃO
RECORRIDO: CÉLULA DE JULGAMENTO DE 1ª INSTÃNCIA
RELATOR (A) CONS.: RICARDO VALENTE FILHO
AUTUANTE: FRANCO COELHO RODRIGUES
JULG. 1ª INST.: HELENA LÚCIA B. FARIAS (P)
ASSESSOR PROC. TRIBUTÁRIO: MARIA DAS GRAÇAS B. MALTEZ (P)
DECISÃO: ______________________________________________
______________________________________________________________________________________________
PROCESSO DE RECURSO No.: 1/1935/2016    AI.: 2/201609526
RECORRENTE: CEJUL E EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS
RECORRIDO: AMBOS
RELATOR (A) CONS: TERESA HELENA CARVALHO REBOUÇAS PORTO
AUTUANTE: ANA CLEIANA  C. OLIVEIRA
JULG. 1ª INST.: DALCÍLIA BRUNO SOARES (PP)
ASSESSOR PROC. TRIBUTÁRIO: MARIA DAS  GRAÇAS BRITO MALTEZ (PP)
SOBRESTADO – 42ª SESSÃO ORDINÁRIA – 27/07/2017
DECISÃO: ______________________________________________
______________________________________________________________________________________________
PROCESSO DE RECURSO No.: 1/3267/2016     AI.: 2/201617816
RECORRENTE: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS
RECORRIDO: CÉLULA DE JULGAMENTO DE 1ª INSTANCIA
RELATOR (A) CONS.: MICHEL ANDRÉ BEZERRA LIMA GRADVOHL
AUTUANTE: PAULO HENRIQUE SALES NUNES
JULG. 1ª INST.: MAURÍCIO ESTÁCIO CHAVES  (P)
ASSESSOR PROC. TRIBUTÁRIO: MARIA DAS GRAÇAS BRITO MALTEZ (P)
SOBRESTADO: 40ª SESSÃO ORDINÁRIA - 24/07/2017
DECISÃO: ______________________________________________
______________________________________________________________________________________________
Secretaria da 3ª Câmara de Julgamento do Conselho de Recursos Tributários, em Fortaleza, 14/08 /2017.

Lúcia de Fátima Calou de Araújo                                                            Fátima Elizabeth Freitas
PRESIDENTE                                                              SECRETÁRIA

GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ

CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO TRIBUTÁRIO
CONSELHO DE RECURSOS TRIBUTÁRIOS - 3ª CÂMARA DE JULGAMENTO

47ª SESSÃO ORDINÁRIA DE 25 DE AGOSTO DE 2017 – 13h 30 min. (sexta-feira)

PRESIDENTE: LÚCIA DE FÁTIMA CALOU DE ARAÚJO

PROCURADOR DO ESTADO: ANDRÉ GUSTAVO CARREIRO PEREIRA
SECRETÁRIA: FÁTIMA ELIZABETH FREITAS

Por ordem da Exma. Senhora, Dra. LÚCIA DE FÁTIMA CALOU DE ARAÚJO, Presidente da 3ª Câmara de Julgamento do Conselho de

Recursos Tributários/CONAT, situada na Av. Alberto Nepomuceno, 77 – 4º andar - Centro – Fortaleza/CE, faço saber a quem
interessar possa, que na data e horário acima assinalados, em Sessão Ordinária, serão julgados os seguintes processos:

______________________________________________________________________________________________
PROCESSO DE RECURSO No.: 1/2602/2015       AI.: 1/201513144
RECORRENTE: COMPANHIA BRASILEIRA DE DISTRIBUIÇÃO
RECORRIDO: CÉLULA DE JULGAMENTO DE 1ª INSTÃNCIA
RELATOR (A) CONS.: MICHEL ANDRÉ BEZERRA LIMA GRADVOHL
AUTUANTE: FERNANDO RAMALHO TORRES
JULG. 1ª INST.: MARIA VIRGINIA LEITE MONTEIRO (P)
ASSESSOR PROC. TRIBUTÁRIO: MARIA DAS GRAÇAS B. MALTEZ (P)
DECISÃO: ______________________________________________
______________________________________________________________________________________________
PROCESSO DE RECURSO No.: 1/0867/2010       AI.: 1/201001457
RECORRENTE: CÉLULA DE JULGAMENTO DE 1ª INSTÃNCIA
RECORRIDO: RAIMUNDO SOUSA GALVÃO
RELATOR (A) CONS.: ANA MÔNICA FILGUEIRAS MENESCAL
AUTUANTE: ANTONIO CARLOS OLIVEIRA DO AMARAL
JULG. 1ª INST.: HELENA LUCIA BANDEIRA FARIAS (PP)
ASSESSOR PROC. TRIBUTÁRIO: FRANCISCO WELLINGTON ÁVILA PEREIRA (P)
DECISÃO: ______________________________________________
______________________________________________________________________________________________
PROCESSO DE RECURSO No.: 1/3824/2016       AI.: 1/201620605
RECORRENTE: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRAFOS
RECORRIDO: CÉLULA DE JULGAMENTO DE 1ª INSTÂNCIA
RELATOR (A) CONS.: RENAN CAVALCANTE ARAÚJO
AUTUANTE: DULCE ANE P. DE LUCENA
JULG. 1ª INST.: MAURÍCIO ESTÁCIO CHAVES (P)
ASSESSOR PROC. TRIBUTÁRIO: SIDNEY VALENTE LIMA (P)
DECISÃO: ______________________________________________
______________________________________________________________________________________________
PROCESSO DE RECURSO No.: 1/3618/2016       AI.: 1/201619052
RECORRENTE: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRAFOS
RECORRIDO: CÉLULA DE JULGAMENTO DE 1ª INSTÂNCIA
RELATOR (A) CONS.: RICARDO VALENTE FILHO
AUTUANTE: CRISTINA M. ARANHA
JULG. 1ª INST.: MAURÍCIO ESTÁCIO CHAVES (P)
ASSESSOR PROC. TRIBUTÁRIO: MARIA DAS GRAÇAS B. MALTEZ (P)
DECISÃO: ______________________________________________
______________________________________________________________________________________________
Secretaria da 3ª Câmara de Julgamento do Conselho de Recursos Tributários, em Fortaleza, 14/08/2017.

Lúcia de Fátima Calou de Araújo                                                            Fátima Elizabeth Freitas
PRESIDENTE                                                              SECRETÁRIA